

Etelä-Suomen aluehallintovirasto
kirjaamo.etela@avi.fi

Viite Lausuntopyyntö ESAVI/41166/2022

Aihe Kokemäki, maa-aineksen ottaminen Järilänvuoren pohjavesialueella

Etelä-Suomen aluehallintovirasto on pyytänyt Satakunnan Museon lausuntoa Maanrakennus Jouko Kärkkäinen Oy:n hakemuksesta maa-aineksen ottamiseksi Järilänvuoren alueella Kokemäellä. Erityisesti lausunnossa on pyydetty arvioimaan maa-aineksen ottamisen vaikutuksia kulttuurihistoriallisesti merkittävälle Huovintielle.

Suunniteltu maa-aineksen ottamisalue sijaitsee kiinteistöllä 271-411-1-96 Järilänvuoren harjumuodostelmassa paikallisten 2194 (Järilänvuorentie) pohjoispuolella ja Huovintien itäpuolella. Kiinteistön pinta-ala on n. 13,8 hehtaaria ja ottamisalueen pinta-ala noin 9 hehtaaria. Alueella on ollut ottotoimintaa jo pidemmän ajan, viimeisin maa-aineksenottolupa on päättynyt vuoden 2011 lopulla. Ottamisalueen puusto ja pintamaat on jo poistettu edellisen luvan voimassaoloaikana aivan kiinteistön länsirajalla kulkevaan Huovintiehen asti.

Keskiajan merkittävimpiin kulkureitteihin kuuluva Huovintie (muinaisjäännösrekisterissä tunnuksella 1000038083) on arvoltaan muinaismuistolain (295/63) rauhoittamaksi kiinteäksi muinaisjäännökseksi. Tie on osa keskiaikaista Turku-Uvila-Pohjanmaa maantietä, joka yhdisti hallintokeskuksia, kaupunkeja ja kauppapaikkoja. Kokemäen ja Harjavallan välisellä harvaanasutulla harju- ja kangasalueella tie ja sen linjaus ovat säilyneet, vaikka hiekanotto on paikoin tuhonnut maisemaa. Lisätietoja kohteesta löytyy Museoviraston ylläpitämästä Kulttuuriympäristön palveluikkunasta <https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=112.1000038083>.

Satakunnan Museon kannanotto

Suunnittelualueella ja sen ympäristössä Huovintien itäpuolella on harjoitettu maa-aineksen ottamista jo pitkään. Pääosin ottoalueiden ja Huovintien väliin on jätetty 30–40 metrin levyinen suojakaista, jossa puustoa on säilytetty vaihtelevasti. Suunnittelualueen pohjoispuolella sijaitsevalla tilalla suojakaista on ilmakuvien perusteella edelleen puustoinen. Historiallisen tien maisemakuvan säilyttämiseksi

puustoinen suojakaista on tarpeen. Valitettavasti suunnitellulla ottamisalueella puusto ja pintamaat on jo poistettu aivan Huovintien reunaan asti.

Satakunnan Museo katsoo, että maa-aineksen ottamisen jatkamisella alueella ei ole estettä. Kulttuurihistoriallisesti merkittävän Huovintien varteen tulee kuitenkin jättää vähintään 40 metrin levyinen suojakaista, joka tulee metsittää.

Satakunnan Museo

Museonjohtaja Johanna Jakomaa

Arkeologi Leena Koivisto

Tiedoksi

Satakuntaliitto/kirjaamo, Daniel Nagy, Susanna Roslöf
Varsinais-Suomen ELY-keskus/kirjaamo, Katariina Alaspää
Museovirasto/kirjaamo

Tämä asiakirja on hyväksytty sähköisesti Porin kaupungin asianhallintajärjestelmässä